
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 933 DEL 01.12.2022 “ADEMPIMENTI DI CUI ALLA D.G.R. N. 14-
4699 DEL 25.02.2022 - COSTITUZIONE NUCLEO DI CONTROLLO AZIENDALE (NCA) 
PER LA VERIFICA DELLE CARTELLE CLINICHE E RELATIVE SDO” - MODIFICA 
COMPONENTI.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL - Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Premesso che:
- l’art. 79, comma 1 septies, del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

133 del 06.08.2008 prevede che le Regioni provvedano ad assicurare un controllo analitico delle 
cartelle cliniche e delle relative schede di dimissione ospedaliera secondo criteri di campionamento 
casuali e che tali controlli siano estesi alla totalità dei casi considerati ad alto rischio di 
inappropriatezza;

- il Decreto del Ministero del Lavoro, Salute e Politiche sociali 10 dicembre 2009 ha definito i 
parametri di riferimento per la selezione degli stessi da parte delle Regioni;

- la D.G.R. n. 35-6651 dell’11.11.2013 ha approvato i criteri e le modalità che regolano 
l’attività di controllo analitico delle schede di dimissioni ospedaliere e delle corrispondenti cartelle 
cliniche, assegnando alle Aziende Sanitarie la responsabilità relativamente al corretto riconoscimento 
tariffario delle attività di ricovero delle strutture accreditate;

- la D.G.R. n. 23-8286 dell’11.01.2019 ha definito le linee di indirizzo in materia di controlli 
esterni ed interni dei produttori privati di prestazioni sanitarie;

- la D.G.R. n. 14-4699 del 25.02.2022 ha apportato modificazioni ed integrazioni alle suddette 
DD.GG.RR. n. 35-6651/2013 e n. 23-8286/2019;

Dato atto che nell’Allegato A alla sopra citata D.G.R. n. 14-4699/2022 si precisa, tra l’altro, 
che “… Nelle ASL per assicurare l’uniformità di valutazione e l’efficienza delle attività di controllo, … 
si è ritenuto opportuno abbandonare l’attuale dicotomia Nuclei di Controllo Interno - Nuclei di 
Controllo Esterno (NCI-NCRE) creando un’unica entità trasversale che si occupa dei controlli sia nei 
presidi pubblici sia nei privati accreditati ed equiparati e IRCCS. … Nelle ASL i Nuclei di Controllo 
Interno (NCI) ed i Nuclei di Controllo Ricoveri Esterni (NCRE), così come definiti dalla D.G.R. 35-
6651 dell’11 novembre 2013, sono sostituiti da un unico Nucleo di Controllo Aziendale (NCA) … Il 
Nucleo di Controllo Aziendale deve essere formalizzato da apposita delibera del Direttore Generale 
dell’ASR. …”;

Richiamata la deliberazione n. 933 dell’1.12.2022 con cui è stata definita la composizione del 
Nucleo di Controllo Aziendale (NCA), così come segue:
- Dott. Luigi Raimondi, Dirigente Medico PP.OO. Novi Ligure e Casale Monferrato
- Dott. Andrea Calvani, Dirigente Medico P.O. Tortona
- Dott.ssa Daniela Carmela Balestrino, Dirigente Medico PP.OO. di Acqui Terme e Ovada
- Dott. Orazio Francesco Barresi, Direttore Distretto di Novi Ligure - Tortona e Responsabile S.C. 
SISP
- Dott. Enrico Giorcelli, Dirigente Medico Responsabile S.S. Percorsi di presa in carico nel    sistema 
di Cure Domiciliari 
- Personale amministrativo esperto in materia dei Presidi e Distretti di riferimento di volta in volta 
individuato;



3

- Coordinamento amministrativo, Dott. Marco Bidone, Sig.ra Roberta Codecco e Sig.ra Giuseppina 
D’Angelo;

Dato atto che:
- con determinazione del Direttore S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane n. 1055 

dell’11.08.2023 è stata accolta la domanda di recesso volontario dal rapporto di lavoro, con diritto 
alla pensione anticipata della sig.a Giuseppina D’Angelo, con efficacia dall’1.09.2023;

- con determinazione del Direttore S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane n. 128 
dell’1.02.2024 si è preso atto del recesso volontario dal rapporto di lavoro della dott.ssa Daniela 
Carmela Balestrino, con efficacia dall’1.02.2024;

Preso atto che:
- il Direttore S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO Novi Ligure - Tortona 

nonché Coordinatore Funzionale Rete Ospedaliera con nota del 10.09.2024 ha individuato, in 
sostituzione della dott.ssa Daniela Carmela Balestrino, il dott. Francesco Calabrese, Dirigente Medico 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero e la sig.a Sarah Ferreri, Assistente Amministrativo presso 
S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO Tortona, in sostituzione della sig.a Roberta 
Codecco, Assistente Amministrativo  presso S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO 
Tortona;

- il Direttore Distretto di Novi Ligure - Tortona e Responsabile S.C. SISP con nota del 
24.09.2024 ha comunicato che “… essendo variate le modalità di verifica e controllo all’interno delle 
strutture private accreditate per i ricoveri di tipo ospedaliero …”  ritiene “… non più necessaria una 
figura amministrativa di riferimento …” e pertanto propone di “… ripristinare almeno per gli accessi 
nelle cliniche private accreditate la presenza di un membro della Commissione di Vigilanza esperto 
in materia di corretta codifica ed appropriatezza delle prescrizioni, la dott.ssa Sara Bidone”; 

- il Responsabile SSD Vigilanza con nota del 25.09.2024 e il Direttore S.C. Di.P.Sa. con nota 
del 21.11.2024, hanno espresso parere favorevole sull’individuazione della dott.ssa Sara Palmira 
Bidone quale componente del Nucleo di Controllo Aziendale (NCA), vista l’elevata competenza in tale 
settore;

Evidenziata pertanto la necessità di aggiornare la composizione del predetto Nucleo, come 
segue:
- Dott. Orazio Francesco Barresi, Direttore Distretto di Novi Ligure - Tortona e Responsabile S.C. 
SISP
- Dott.ssa Sara Palmira Bidone, Dirigente delle Professioni Sanitarie SSD Vigilanza
- Dott. Francesco Calabrese, Dirigente Medico S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO 
Casale Monferrato, Acqui Terme, Ovada
- Dott. Andrea Calvani, Dirigente Medico Responsabile SS Gestione Doc. Sanitaria SDO
- Dott. Enrico Giorcelli, Dirigente Medico S.C. Distretto Novi Ligure - Tortona 
- Dott. Luigi Raimondi, Dirigente Medico S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO Novi 
Ligure 
- Coordinamento amministrativo, Dott. Marco Bidone e Sig.ra Sarah Ferreri
- Personale amministrativo esperto in materia dei Presidi e Distretti di riferimento di volta in volta 
individuato;

Dato atto che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo 
state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.1./1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa, la composizione del Nucleo di Controllo 
Aziendale (NCA) così come segue:



4

- Dott. Orazio Francesco Barresi, Direttore Distretto di Novi Ligure - Tortona e Responsabile S.C. 
SISP
- Dott.ssa Sara Palmira Bidone, Dirigente delle Professioni Sanitarie SSD Vigilanza
- Dott. Francesco Calabrese, Dirigente Medico S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO 
Casale Monferrato, Acqui Terme, Ovada
- Dott. Andrea Calvani, Dirigente Medico Responsabile SS Gestione Doc. Sanitaria SDO
- Dott. Enrico Giorcelli, Dirigente Medico S.C. Distretto Novi Ligure - Tortona 
- Dott. Luigi Raimondi, Dirigente Medico S.C. Direzione Sanitario Presidio Ospedaliero - DSPO Novi 
Ligure 
- Coordinamento amministrativo, Dott. Marco Bidone e Sig.ra Sarah Ferreri
- Personale amministrativo esperto in materia dei Presidi e Distretti di riferimento di volta in volta 
individuato;

2) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva ex se alcun onere di spesa;

3) di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, agli interessati;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, comma 
2, L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 2991/24

Responsabile del procedimento:  Gatto Noris

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2024-11-27T10:24:04+0100
	LUIGI VERCELLINO




